
 

Pagina  1 di 7   

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2022/243 del 26/07/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 

OGGETTO: Intervento in programmazione – CUI F92005870909202100060 “Attrezzature per Dermatologia 
2021” – come definito dalla revisione della Programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi (Biennio 
2021/2022) approvata con Deliberazione ATS N.1012 del 24.12.2021. Gara a procedura negoziata in modalità 
telematica per l’affidamento, in cinque lotti ad aggiudicazione separata, di attrezzature per dermatologia. 
Aggiudicazione lotti 1, 2, 4, 5 e revoca in autotutela lotto 3. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Daniele Serra  

Il Responsabile della SC 
Ingegneria Clinica 

Ing. Barbara Podda 

 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale Salute 
   
        SI [X]                          NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
165            05 08 2022



 

Pagina  2 di 7   

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, di seguito indicato come Codice; 

PREMESSO che conformemente alla Programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi (Biennio 
2021/2022) approvata con Deliberazione ATS N.1012 del 24.12.2021, con determina a contrarre n. 7611 del 
23/12/2021 è stata disposta la determinazione a contrarre per una procedura negoziata ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, in deroga all’art. 36 comma 2, lett. b) del Codice, da aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento della fornitura di attrezzature per dermatologia da 
destinare a vari PP.OO. di ATS Sardegna, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement per la Pubblica 
Amministrazione (MePA) tramite richiesta di offerta telematica (RdO), secondo le indicazioni della presente 
determinazione e della Determinazione Dirigenziale n. 6209 del 04/11/2021; 

PRECISATO che in data 28/12/2021 ATS Sardegna ha dato avvio alla procedura mediante RdO n. 2936594 
sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A. pubblicando la RdO, chiedendo la presentazione di offerte finalizzate 
all’eventuale affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) Legge n.120/2020, in favore dell’Operatore 
economico che avrebbe offerto il minor prezzo, di un contratto relativo alla suddetta fornitura; 

DATO ATTO che alla summenzionata procedura sono stati inviati tutti gli operatori economici che hanno 
manifestato interesse a tale affidamento riscontrando l’indagine di mercato preventivamente avviata con 
determinazione n° 4733 del 19/08/2021 

PRESO ATTO che alla scadenza della procedura in argomento sono pervenute le seguenti offerte: 

 

DATO ATTO  

- che il RUP ha proceduto tramite il sistema MEPA all’apertura delle buste telematiche recanti la 
documentazione amministrativa, verificando presenza e completezza della documentazione 
presentata dai concorrenti, per poi proseguire in via riservata all’esame del contenuto della stessa al 
fine di verificarne la conformità al Disciplinare di gara e accertare la sussistenza, in capo ai concorrenti, 
dei requisiti di partecipazione generali e speciali previsti per la presente gara; 

- che tutti i concorrenti hanno presentato documentazione amministrativa idonea e conforme a quanto 
richiesto nel Disciplinare di gara per quanto concerne i lotti 1, 2, 4, 5 e che pertanto il RUP ha proceduto 
alla apertura delle offerte tecniche dei suddetti lotti; 

- che il personale individuato per la valutazione di conformità tecnica delle offerte con riferimento ai 
requisiti di minima indicati in capitolato, per quanto concerne il Lotto 3, ha verificato ex post delle 
imprecisioni nell’elaborazione di alcune specifiche tecniche di gara che non hanno consentito di 



 

Pagina  3 di 7   

 

 

valutare e selezionare le offerte conformemente alle esigenze sanitarie delle strutture destinatarie 
della fornitura; 

- che per tali ragioni il RUP ritiene necessario disporre la revoca in autotutela e comunque il ritiro della 
parte di procedura relativa al Lotto 3, ai sensi dell’art. 21-quinqies, D.LGS. 241/90, con l’eventuale 
riedizione successiva della procedura laddove il fabbisogno dovesse essere riconfermato; 

CONSIDERATO che, relativamente ai restanti lotti N.1, 2, 4 e 5, successivamente alla valutazione tecnica, 
agli atti della scrivente struttura, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche per gli operatori economici 
che hanno presentato documentazione tecnica conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO  

- che successivamente all’apertura delle offerte economiche, avvenuta il 17/03/2022, è pervenuta 
all’attenzione del RUP una segnalazione, riguardante il Lotto n. 2, da parte di uno degli operatori 
economici, con la quale si rappresenta la necessità di verificare approfonditamente la presenza nelle 
offerte risultate idonee di alcune caratteristiche tecniche (richieste nel capitolato tecnico di gara a pena 
di esclusione); 

- che, sulla base di quanto segnalato, il RUP ha richiesto un’ulteriore valutazione tecnica al personale 
incaricato per la valutazione di conformità tecnica per il Lotto in questione; 

- che a seguito del riesame della suddetta documentazione tecnica è risultato necessario procedere ex-
post all’esclusione dell’offerta dell’operatore economico BIOSONIC srl inizialmente valutata idonea; 

CONSIDERATO quanto sopra esposto, il RUP ha concluso la fase di valutazione delle offerte economiche, 
rilevando le seguenti graduatorie: 

Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 1 2TMEDICA SRL IDONEO IDONEO UNICO CONCORRENTE 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 2 2TMEDICA SRL IDONEO IDONEO 1° 

BIOSONIC SRL NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 3 2TMEDICA SRL NON VALUTABILE NON APPLICABILE NON APPLICABILE 

BIOSONIC SRL NON VALUTABILE NON APPLICABILE NON APPLICABILE 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 4 BIOLAB IDONEO IDONEO 1° 

LEICA 
MICROSYSTEMS 

NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 5 BIOLAB IDONEO IDONEO 1° 

LEICA 
MICROSYSTEMS 

NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

ATTESO che dalla predetta graduatoria di merito risulta che le prime migliori offerte sono state presentate da 
2TMEDICA SRL per i Lotti 1 e 2 e da BIOLAB per i Lotti 4 e 5; 

CONSIDERATO che dal 1° Gennaio 2022 ai sensi della L.R. N.24 del 2020 sono state istituite le nuove 
Aziende Sanitarie Locali a cui afferiscono le strutture sanitarie destinatarie delle forniture oggetto di gara; 

PRESO ATTO  

- che la ASL di Nuoro ha espresso parere favorevole al rinnovo delle proprie dotazioni tramite la 
procedura qui descritta, inviando specifica comunicazione in data 31/05/2022; 

- che la ASL di Cagliari ha espresso parere favorevole al rinnovo delle proprie dotazioni tramite la 
procedura qui descritta, inviando specifica comunicazione in data 25/07/2022; 

- che il RUP propone l’approvazione delle operazioni di gara e la conseguente aggiudicazione;  

 



 

Pagina  4 di 7   

 

 

RITENUTO  

- alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’approvazione delle operazioni di gara e le 
proposte di aggiudicazione risultanti dalle graduatorie di merito formate, per i lotti 1, 2, 4, 5, disponendo 
conseguentemente l’aggiudicazione dei lotti oggetto della presente procedura; 

- di disporre la revoca in autotutela e comunque il ritiro della parte di procedura relativa al Lotto 3, ai 
sensi dell’art. 21-quinqies, D.LGS. 241/90,  

PRECISATO che i controlli ex art. 80 del Codice hanno dato esito positivo; 

RITENUTO di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’Ing. Laura Monni della S.C. 
Ingegneria Clinica con il supporto, come Direttore Operativo delle dotazioni destinate alla ASL di Cagliari 
dell’Ing. Carla Meloni; 

VISTI gli artt. 83, comma 9, e 32, commi 6 e 8, del Codice e gli artt. 7 e ssgg. e 21-quinquies della L. 7/08/1990, 
n. 241; 

Per i motivi esposti in premessa  

PROPONE 

1) di disporre la revoca in autotutela e comunque il ritiro della parte di procedura relativa al Lotto n°3 avente 
ad oggetto n°2 cabine per fototerapia a corpo parziale; 

2) di approvare le seguenti graduatorie di merito dei quattro lotti in gara e le proposte di aggiudicazione 
risultanti da tali graduatorie: 

Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 1 2TMEDICA SRL IDONEO IDONEO UNICO CONCORRENTE 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 2 2TMEDICA SRL IDONEO IDONEO 1° 

BIOSONIC SRL NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 4 BIOLAB IDONEO IDONEO 1° 

LEICA 
MICROSYSTEMS 

NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

 
Lotto Concorrente Esito Valutazione tecnica Esito valutazione Economica Posizione in graduatoria 

LOTTO 5 BIOLAB IDONEO IDONEO 1° 

LEICA 
MICROSYSTEMS 

NON IDONEO ESCLUSO ESCLUSO 

 

3) di disporre conseguentemente l’aggiudicazione della Gara di cui all’oggetto in favore dei concorrenti 
collocatisi al primo posto delle graduatorie sopra indicate, come da seguente dettaglio: 

Lotto Concorrente aggiudicatario Importo di aggiudicazione (IVA esclusa) 

LOTTO 1 2TMEDICA SRL Euro 71.400,00 

LOTTO 2 2TMEDICA SRL Euro 63.680,00 

LOTTO 4 BIOLAB Euro 2.980,00 

LOTTO 5 BIOLAB Euro 6.380,00 

 

4) di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento agli interessati;  

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 7   

 

 

5) di dare atto che all'impegno finanziario della presente procedura “pari alla spesa complessiva di € 
176.216,80 iva inclusa” si farà fronte con i residui importi del finanziamento del Piano Investimenti 2019-2021 
NP62 "Attrezzature per reparti ospedalieri specialistici - codice unico di progetto (CUP) assegnato a tale 
intervento B72C19000250002 e verrà registrato seguente il seguente prospetto:  

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2022 DALIC 3 
A102020401 - “Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche” 

A3SFDM1202 – 

Dermatologia ASL Nuoro 

– P.O. San Francesco e 
Cesare Zonchello 

€ 88.108,40 

2022 DALIC 3 
A102020401 - “Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche” 

A8SSTDM08 – 

Dermatologia ASL 
Cagliari – P.O. SS Trinità 

€ 88.108,40 

 

6) di confermare Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura il dott. Daniele Serra, 
collaboratore amministrativo professionale presso la S.C. Ingegneria Clinica; 

7) di nominare Direttore di Esecuzione Contratto per la presente procedura l’Ing. Laura Monni, collaboratore 
tecnico professionale presso la S.C. Ingegneria Clinica; 

8) di dare atto con apposita determina di liquidazione saranno liquidati gli incentivi per spese tecniche ex art. 
113 del Codice, successiva alla stipula del contratto con l’affidatario e all’esito positivo del collaudo della 
fornitura fino a € 3.360,00 IVA esclusa; 

9) di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  6 di 7   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  7 di 7   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

• Determina Manifestazione d’interesse n°4733 del 19/08/2021; 

• Determina a contrarre n°6209 del 04/11/2021; 

• Determina dirigenziale n°7611 del 23/12/2021; 

• Capitolato Tecnico di Gara; 

• Comunicazione esiti valutazione tecnica tutti i lotti; 

• Segnalazione eventuale difformità nella valutazione tecnica per il lotto 2; 

• Comunicazione rivalutazione lotto 2; 

• Parere favorevole direzione ASL Nuoro; 

• Parere favorevole direzione ASL Cagliari; 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
05    08   2022         20    08   2022


		2022-07-27T12:16:33+0200
	SERRA DANIELE


		2022-07-29T14:59:37+0200
	PODDA BARBARA


		2022-08-01T09:53:56+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-08-05T09:08:23+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-08-05T09:10:15+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-08-05T09:11:57+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-08-05T12:52:45+0200
	LEI GAVINO




